
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 24502 del 23/12/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/25108 del 23/12/2021

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: SISTEMA REGIONALE IEFP. APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI DEGLI ISTITUTI
PROFESSIONALI E RELATIVA OFFERTA DI PERCORSI TRIENNALI PER LA
QUALIFICA PROFESSIONALE E DI PERCORSI DI IV ANNO PER IL DIPLOMA
PROFESSIONALE ATTIVABILI NELL'A.S. 2022/2023 IN ATTUAZIONE DELLA
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 2016/2021. I PROVVEDIMENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Francesca BergaminiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 19



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la Legge Regionale n. 5 del 30/06/2011, “Disciplina
del  sistema  regionale  dell’istruzione  e  formazione
professionale” e s.m.i.;

Visto  l’Accordo  tra  “Ufficio  Scolastico  Regionale  per
l’Emilia-Romagna e Regione Emilia-Romagna per la realizzazione
dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale,  in
regime di sussidiarietà, da parte degli Istituti professionali
dell'Emilia-Romagna, in attuazione dell'art.7, c.2 del D.lgs
13 aprile 2017 n. 61” siglato il 29/11/2018;

   Richiamate le deliberazioni di Giunta Regionale:

 n. 17/2020 “Sistema di IeFP di cui alla L.R. n. 5/2011 e
ss.mm.ii. - integrazione e aggiornamento dell'elenco degli
istituti  professionali  accreditati  e  dell'offerta  di
percorsi per gli aa.ss. 2020/2021 e 2021/2022 di cui alla
delibera di Giunta regionale n. 2429/2019”;

 n.  1778/2020  “Approvazione  della  correlazione  tra  le
qualifiche professionali regionali e le figure nazionali di
operatore e di tecnico di riferimento per le qualifiche e i
diplomi  professionali  della  IeFP,  di  cui  all’Accordo  in
Conferenza  Stato-Regioni  n.  155  del  1°  agosto  2019.
Approvazione delle confluenze delle qualifiche regionali di
operatore di 3° liv. EQF a quelle di tecnico di 4° liv. EQF
per i percorsi di IeFP”;

   Richiamate inoltre, con riferimento al sistema regionale di
certificazione, le deliberazioni di Giunta regionale:

 n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al Sistema Regionale
di Formalizzazione e Certificazione delle competenze, di cui
alla D.G.R. n. 530/2006”;

 n. 533/2014 “Commissione d'esame del sistema regionale di
istruzione  e  formazione  professionale:  determinazione  del
gettone  a  giornata  per  esperto  dei  processi  Valutativi
(Epv)”;

 n.  582/2021  “Sistema  di  Istruzione  e  Formazione
Professionale  -  approvazione  degli  standard  formativi  e
standard  di  certificazione  dei  percorsi  a.s.  2021/2022  e
seguenti”;

 Vista in particolare la deliberazione di Giunta regionale
n.2016/2021 che approva, all’Allegato 1) parte integrante e
sostanziale  della  stessa,  l’”Invito  agli  Istituti

Testo dell'atto

pagina 2 di 19



Professionali dell’Emilia-Romagna a presentare richiesta di
accreditamento per la realizzazione dei percorsi di IeFP –
a.s. 2022/2023”; 

Considerato  che  l’Invito,  Allegato  1)  alla  sopracitata
deliberazione di Giunta regionale n.2016/2021, ha: 

 definito  gli  Istituti  professionali  ammessi  a  presentare
richiesta  di  accreditamento  e  le  caratteristiche
dell’offerta; 

 specificato  le  modalità  e  termini  di  presentazione  della
richiesta di accreditamento;

 riportato,  in  allegato  A)  e  B),  la  modulistica  per  la
richiesta  di  accreditamento  e  candidatura  per  la
realizzazione di percorsi; 

Visto in particolare che la citata deliberazione di Giunta
regionale n. 2016/2021, ha disposto che: 

 le  richieste  di  accreditamento  e  le  candidature  per  la
realizzazione di percorsi di IeFP saranno oggetto di una
istruttoria  di  ammissibilità  all’accreditamento  e  di
validazione  dell’offerta  eseguita  da  un  gruppo  di  lavoro
composto da collaboratori del Servizio “Programmazione delle
politiche dell'istruzione, della formazione, del lavoro e
della conoscenza”;

 in esito alle procedure di ammissibilità e validazione il
responsabile  del  Servizio  “Programmazione  delle  politiche
dell'istruzione,  della  formazione,  del  lavoro  e  della
conoscenza” provvederà con proprio atto ad approvare:

 l’elenco degli Istituti professionali e relativa offerta
di  percorsi  triennali  per  la  qualifica  professionale
attivabili nell’a.s. 2022/2023;

 l’elenco degli Istituti professionali e relativa offerta
di  percorsi  di  IV  anno  per  il  diploma  professionale
realizzabili nell’a.s. 2022/2023;

Preso atto che in risposta alle procedure di cui all’Invito
sopracitato, nelle modalità in esso previste e alla data del
20/12/2021, sono pervenute complessivamente da parte di n. 26
Istituti professionali n. 30 richieste di accreditamento per
la  realizzazione  percorsi  di  IeFP  a.s.  2022/2023  ed  in
particolare:

 n.  26  richieste  di  accreditamento  e  candidatura  per  la
realizzazione  di  percorsi  triennali  di  IeFP  per  il
conseguimento di una qualifica professionale regionale di

pagina 3 di 19



III° livello EQF da avviarsi nell’a.s. 2022/2023 di cui n.
10 ricomprendono la richiesta di attivare, in continuità,
percorsi  di  IV  anno  per  il  diploma  professionale  da
realizzarsi nell’a.s. 2025/2026;

 n.  4  richieste  di  accreditamento  e  candidatura  per  la
realizzazione  di  percorsi  di  quarto  anno  IeFP  per  il
conseguimento  di  un  diploma  professionale  da  realizzare
nell’a.s. 2022/2023;

Dato  atto  che  in  esito  all’istruttoria  di  ammissibilità
effettuata dal gruppo di lavoro composto da collaboratori del
Servizio,  in  applicazione  di  quanto  previsto  dal  suddetto
Invito, tutte le n. 30 richieste di accreditamento presentate
da  parte  dei  n.  26  Istituti  professionali  sono  risultate
ammissibili  in  quanto  presentate  da  soggetto  ammissibile  e
redatte  sulla  modulistica  di  cui  agli  allegati  A)  e/o  B)
dell’Invito stesso;

Dato  atto,  inoltre,  che  con  riferimento  all’ offerta  di
percorsi  triennali  di  IeFP  per  il  conseguimento  di  una
qualifica  professionale  regionale  di  III°  livello  EQF  da
avviarsi nell’a.s. 2022/2023 e, in continuità, percorsi di IV
anno  per  il  diploma  professionale  da  realizzarsi  nell’a.s.
2025/2026 (modulo A), in esito all’istruttoria di validazione
effettuata dal gruppo di lavoro composto da collaboratori del
Servizio,  in  applicazione  di  quanto  previsto  dallo  stesso
Invito, è risultato che:

- l’offerta  di  n.  87  percorsi  triennali  per  le  qualifiche
professionali  regionali  di  III°  livello  EQF  da  avviarsi
nell’a.s. 2022/2023 e di n. 24 percorsi di IV anno per i
diplomi  professionali  da  realizzarsi,  in  continuità,
nell’a.s.  2025/2026  -  riferiti  a  candidature  ammissibili
presentate da Istituti accreditabili - è validabile, come
riportato nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale
del presente atto, in quanto le qualifiche e i diplomi sono
stati individuati nel rispetto:

 dell’Allegato  4-bis  del  Decreto  Ministeriale  24  maggio
2018, n. 92 “Correlazione tra Qualifiche e Diplomi IeFP e
indirizzi  dei  percorsi  quinquennali  dell’istruzione
professionale” di cui all’Intesa, Rep. Atti 155/CSR del
10 settembre 2020;

 degli  indirizzi  di  studio  dei  percorsi  quinquennali
dell'istruzione  professionale  ricompresi  nell’offerta
dell’Istituto, nonché della Scuola, nell’a.s. 2021/2022 o

pagina 4 di 19



oggetto  di  deliberazione  per  l’attivazione  per  l’a.s.
2022/2023; 

 delle  correlazioni  di  cui  alla  delibera  di  Giunta
regionale n. 1778/2020;

- l’offerta  di  n.  2  percorsi  di  IV  anno  per  i  diplomi
professionali  da  realizzarsi,  in  continuità,  nell’a.s.
2025/2026, riferiti a candidature ammissibili presentate da
Istituti  accreditabili,  non  è  validabile,  come  riportato
nell’allegato 3) parte integrante e sostanziale del presente
atto, in quanto i diplomi non rispettano le correlazioni di
cui alla delibera di Giunta regionale n. 1778/2020;

Dato  atto,  altresì,  che  con  riferimento  all’ offerta  di
percorsi di IV anno IeFP per il conseguimento di un diploma
professionale da realizzare nell’a.s. 2022/2023 (modulo B), in
esito all’istruttoria di validazione effettuata dal gruppo di
lavoro composto da collaboratori del Servizio, in applicazione
di quanto previsto dallo stesso Invito, è risultato che:

- l’offerta  di  n.  9  percorsi  di  IV  anno  per  i  diplomi
professionali da realizzare nell’a.s. 2022/2023 - riferiti a
candidature ammissibili presentate da Istituti accreditabili
-  è  validabile,  come  riportato  nell’allegato  2)  parte
integrante e sostanziale del presente atto, in quanto:

 i  diplomi  professionali  rispettano  quanto  previsto
dall’Allegato  4-bis  del  Decreto  Ministeriale  24  maggio
2018, n. 92 “Correlazione tra Qualifiche e Diplomi IeFP e
indirizzi  dei  percorsi  quinquennali  dell’istruzione
professionale” di cui all’Intesa, Rep. Atti 155/CSR del
10 settembre 2020;

 l’Istituto  ha  attivato  nell’a.s.  2021/2022  percorsi  di
classe  terza  per  il  conseguimento  di  una  qualifica
professionale e il diploma professionale che si intende
attivare rispetta le confluenze previste per il periodo
transitorio  di  cui  all’allegato  3a  della  delibera  di
Giunta regionale n. 1778/2020;

Ritenuto, quindi, con il presente atto, in attuazione della
già citata deliberazione di Giunta regionale n. 2016/2021 e di
quanto sopra esposto, di approvare: 

 l’elenco degli Istituti professionali e relativa offerta di
percorsi triennali per la qualifica professionale attivabili
nell’a.s. 2022/2023 comprensiva dei percorsi di IV anno per
il  diploma  professionale  da  realizzarsi,  in  continuità,

pagina 5 di 19



nell’a.s. 2025/2026 come da Allegato 1), parte integrante e
sostanziale del presente atto; 

 l’elenco degli Istituti professionali e relativa offerta di
percorsi  di  IV  anno  per  il  diploma  professionale
realizzabili nell’a.s. 2022/2023 come da Allegato 2), parte
integrante e sostanziale del presente atto;

 l’offerta  non  validabile  di  percorsi  di  IV  anno  per  il
diploma professionale a.s. 2025/2026 come da Allegato 3),
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che la deliberazione di Giunta  n. 2016/2021 ha
previsto,  al  punto  5.  del  dispositivo,  che  al  fine  di
consentire  alle  Istituzioni  scolastiche  l’espletamento  delle
procedure  per  la  presentazione  della  richiesta  di
accreditamento,  il  termine  previsto  del  20/12/2021  non
costituisca un termine perentorio e che pertanto gli elenchi
sopra  citati  potranno  essere  aggiornati/integrati  con
successive  determinazioni  del  responsabile  del  Servizio
“Programmazione  delle  politiche  dell'istruzione,  della
formazione, del lavoro e della conoscenza”;

Preso  atto  che  entro  il  termine  del  20/12/2021  sono
pervenute  formali  comunicazioni  dell’interesse  a  presentare
richiesta di accreditamento con  la specifica dei termini per
la trasmissione della medesima richiesta di accreditamento; 

Ritenuto pertanto di prevedere che, con proprie successive
determinazioni,  si  provvederà  all’eventuale  aggiornamento
degli elenchi di cui agli allegati 1) e 2) del presente atto
in esito alle procedure di ammissibilità e validazione delle
richieste  di  accreditamento  e  delle  candidature  per  la
realizzazione di percorsi di IeFP che saranno trasmesse entro
da  data  di  apertura  delle  iscrizioni  per  l’anno  scolastico
2022/2023 stabilita dalla circolare ministeriale prot. 29452
del 30 novembre 2021;

Richiamati:

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  111/2021  “Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza. Anni 2021-2023”;

pagina 6 di 19



Vista la Legge regionale n. 43/2001 “Testo unico in materia
di  Organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

Richiamate inoltre le deliberazioni di Giunta regionale:

 n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” e
ss.mm.ii. per quanto applicabile;

 n.87/2017 "Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbliche
per  il  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  ai  sensi
dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la direzione generale
economia della conoscenza, del lavoro e dell'Impresa”;

 n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

 n. 2329/2019 “Designazione del Responsabile della Protezione
dei dati”;

 n. 2013/2020 “Indirizzi organizzativi per il consolidamento e
il potenziamento delle capacità amministrative dell’Ente per
il conseguimento degli obiettivi del programma  di mandato,
per fare fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027 e
primo adeguamento delle strutture regionali conseguenti alla
soppressione dell’IBACN”;

 n.  2018/2020  “Affidamento  degli  incarichi  di  Direttore
Generale della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 43 della
L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

 n.  771/2021  “Rafforzamento  delle  capacità  amministrative
dell’Ente secondo adeguamento degli assetti organizzativi e
linee di indirizzo 2021”;

Richiamata  inoltre  la  determinazione  dirigenziale  n.
1174/2017  "Conferimento  di  incarichi  dirigenziali  presso  la
Direzione  Generale  Economia  della  Conoscenza,  del  Lavoro  e
dell’Impresa”;

Richiamate  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017;

pagina 7 di 19



Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa:

1. di  dare  atto  che  in  risposta  all’Invito  approvato  con
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2016/2021,  nelle
modalità in esso previste e alla data del 20/12/2021, sono
pervenute: 

 n. 26 richieste di accreditamento e candidatura per la
realizzazione  di  percorsi  triennali  di  IeFP  per  il
conseguimento di una qualifica professionale regionale di
III° livello EQF da avviarsi nell’a.s. 2022/2023 di cui
n.  10  ricomprendono  la  richiesta  di  attivare,  in
continuità,  percorsi  di  IV  anno  per  il  diploma
professionale da realizzarsi nell’a.s. 2025/2026;

 n.  4  richieste  di  accreditamento  e  candidatura  per  la
realizzazione  di  percorsi  di  quarto  anno  IeFP  per  il
conseguimento di un diploma professionale da realizzare
nell’a.s. 2022/2023;

2. di  dare  atto  che  il  gruppo  di  lavoro  composto  da
collaboratori del Servizio ha proceduto alla istruttoria di
ammissibilità,  in  applicazione  di  quanto  previsto
dall’Invito,  e  che  le  n.  30  richieste  sono  risultate
ammissibili a validazione;

3. di dare atto inoltre  che, con riferimento all’ offerta di
percorsi  triennali  di  IeFP  per  il  conseguimento  di  una
qualifica  professionale  regionale  di  III°  livello  EQF  da
avviarsi nell’a.s. 2022/2023 e, in continuità, percorsi di
IV  anno  per  il  diploma  professionale  da  realizzarsi
nell’a.s. 2025/2026 (modulo A), in esito all’istruttoria di
validazione in applicazione di quanto previsto dallo stesso
Invito, è risultato che:

 l’offerta di n. 87 percorsi triennali per le qualifiche
professionali regionali  di III° livello EQF da avviarsi
nell’a.s. 2022/2023 e di n. 24 percorsi di IV anno per i
diplomi  professionali  da  realizzarsi,  in  continuità,
nell’a.s.  2025/2026  è  validabile,  come  riportato

pagina 8 di 19



nell’allegato  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

 l’offerta  di  n.  2  percorsi  di  IV  anno  per  i  diplomi
professionali  da  realizzarsi,  in  continuità,  nell’a.s.
2025/2026, non è validabile, come riportato nell’allegato
3) parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di dare atto altresì, che con riferimento all’ offerta di
percorsi di IV anno IeFP per il conseguimento di un diploma
professionale da realizzare nell’a.s. 2022/2023 (modulo B),
in esito all’istruttoria di validazione in applicazione di
quanto  previsto  dallo  stesso  Invito,  è  risultato  che
l’offerta  di  n.  9  percorsi  di  IV  anno  per  i  diplomi
professionali  da  realizzare  nell’a.s.  2022/2023  è
validabile, come riportato nell’allegato 2) parte integrante
e sostanziale del presente atto;

5. di  approvare,  in  attuazione  di  quanto  previsto  della
sopracitata deliberazione di Giunta regionale n. 2016/2021:

 l’elenco degli Istituti professionali e relativa offerta
di  percorsi  triennali  per  la  qualifica  professionale
attivabili nell’a.s. 2022/2023 comprensiva dei percorsi di
IV anno per il diploma professionale da realizzarsi, in
continuità, nell’a.s. 2025/2026 come da Allegato 1), parte
integrante e sostanziale al presente atto; 

 l’elenco degli Istituti professionali e relativa offerta
di  percorsi  di  IV  anno  per  il  diploma  professionale
realizzabili  nell’a.s.  2022/2023, come  da  Allegato  2),
parte integrante e sostanziale al presente atto;

 l’offerta non validabile di percorsi di IV anno per il
diploma professionale a.s. 2025/2026 come da Allegato 3),
parte integrante e sostanziale del presente atto;

6. di  dare  atto  che  entro  il  termine  del  20/12/2021  sono
pervenute formali comunicazioni dell’interesse a presentare
richiesta di accreditamento con la specifica dei termini per
la trasmissione della medesima richiesta di accreditamento; 

7. di prevedere, in applicazione di quanto previsto al punto 5)
del dispositivo della deliberazione di Giunta regionale n.
2016/2021,  che con  proprie  successive  determinazioni  si
provvederà all’eventuale aggiornamento degli elenchi di cui
agli  allegati  1)  e  2)  del  presente  atto  in  esito  alle
procedure di ammissibilità e validazione delle richieste di
accreditamento e delle candidature per la realizzazione di
percorsi  di IeFP  che saranno  trasmesse entro  da data  di

pagina 9 di 19



apertura delle iscrizioni per l’anno scolastico 2022/2023
stabilita dalla circolare ministeriale prot. 29452 del 30
novembre 2021;

8. di dare atto, che come previsto al punto previsto al punto
5) del dispositivo della deliberazione di Giunta regionale
n.2016/2021,  che gli Istituti professionali accreditati di
cui  agli  allegati  1)  e  2)  del  presente  atto,  dovranno
realizzare l’offerta di percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale,  in  regime  di  sussidiarietà,  nel  rispetto
delle modalità di cui agli Art. 2 Realizzazione dell’offerta
formativa sussidiaria degli Istituti Professionali e/o Art.3
Interventi integrati realizzati dagli Istituti Professionali
accreditati  per  la  realizzazione  di  percorsi  di  IeFP  in
sussidiarietà in caso di mancata attivazione della classe
IeFP dell’Accordo tra la Regione Emilia-Romagna e l'Ufficio
scolastico  regionale  e  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto
dalla deliberazione dell’Assemblea  Legislativa n. 190/2018,
non potranno avviare una classe che preveda al suo interno
la  possibilità  di  conseguire  distinte  e  differenti
qualifiche o diplomi professionali;

9. di  rinviare  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
2016/2021 ed all’Invito Allegato 1) alla stessa, per quanto
non espressamente previsto nel presente provvedimento;

10. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà alle pubblicazioni ai sensi delle disposizioni
normative ed amministrative richiamate in parte narrativa,
inclusa  la  pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi
dell'art.  7  bis,  comma  3,  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e
ss.mm.ii.;

11. di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sui siti
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it  e
http://scuola.regione.emilia-romagna.it. 

Francesca Bergamini

pagina 10 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

ELENCO DEGLI ISTITUTI PROFESSIONALI E RELATIVA OFFERTA DI PERCORSI TRIENNALI PER 

LA QUALIFICA PROFESSIONALE ATTIVABILI NELL'A.S. 2022/2023 E IN CONTINUITA L'OFFERTA 

DI PERCORSI DI IV ANNO PER IL DIPLOMA PROFESSIONALE A.S. 2025/2026

In attuazione della Delibera di Giunta n. 2016/2021

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 19



Allegato 1)

Provincia Codice Istituto Denominazione Autonomia Scolastica Comune 

Autonomia

Codice Scuola Denominazione Scuola Comune Scuola Indirizzo quinquennale Qualifica professionale a.s. 2022/23 Diploma professionale a.s. 2025/26

BO BOIS012005 I.I.S. PAOLINI - CASSIANO DA IMOLA IMOLA BORC012014 CASSIANO DA IMOLA IMOLA SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE ALLE VENDITE

INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN 

ITALY

OPERATORE MECCANICO

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCANICO

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI

INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN 

ITALY

OPERATORE MECCANICO

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCANICO

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-

ELETTRONICI

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCATRONICO 

DELL’AUTORIPARAZIONE

INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN 

ITALY

OPERATORE MECCANICO

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI

BORI024035 M. MALPIGHI - SCUOLA COORDINATA SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO

SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE

FERA011014 PRESSO CASA CIRCONDARIALE FERRARA AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE AGRICOLO

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED 

ACCOGLIENZA TURISTICA

FERH011029 PRESSO CASA CIRCONDARIALE FERRARA ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE

AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE AGRICOLO

AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE DEL VERDE

SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE ALLE VENDITE

SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE

SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE GRAFICO E DI STAMPA

SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE ALLE VENDITE

SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED 

ACCOGLIENZA TURISTICA

SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE

SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE GRAFICO E DI STAMPA

SERVIZI CULTURALI E DELLO SPETTACOLO OPERATORE GRAFICO E DI STAMPA

FC FORF040008 I. P. "RUFFILLI" FORLI' FORF040008 I. P. "RUFFILLI" FORLI' SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE GRAFICO E DI STAMPA TECNICO GRAFICO

MORC00201B PRIMO LEVI VIGNOLA SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE
TECNICO NELL'AMMINISTRAZIONE DEL 

PERSONALE

I.I.S. "VERGANI - NAVARRA" FERRARA

FERH011018 I.P.S.S.A.R. "O.VERGANI" FERRARA

FETA01101X ISTITUTO TECNICO AGRARIO "F.LLI 

NAVARRA"

MALBORGHETTO

FERRARA

BO BOIS02300G IIS BELLUZZI-FIORAVANTI BOLOGNA BORI023017 ISTITUTO PROF.LE  FIORAVANTI BOLOGNA

IP MARCELLO MALPIGHI CREVALCORE

FE FEIS01300Q IST. DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

"L.EINAUDI"

FERRARA FERC01301P I.P.S.S.C.T."L.EINAUDI"

BORI024024

BOIS01400R I.I.S.  F. ALBERGHETTI

FE FEIS011004

IMOLA

FORF03000N

BO

MO MOIS00200C PRIMO LEVI

IMOLA BORI01402D IPIA  F.ALBERGHETTI - SEZIONE 

ASSOCIATA

BO BOIS02400B IIS MALPIGHI CREVALCORE

FC I.P.S. "VERSARI/MACRELLI" CESENA FORF03000N I.P.S. "VERSARI/MACRELLI" CESENA

VIGNOLA

pagina 12 di 19



Allegato 1)

Provincia Codice Istituto Denominazione Autonomia Scolastica Comune 

Autonomia

Codice Scuola Denominazione Scuola Comune Scuola Indirizzo quinquennale Qualifica professionale a.s. 2022/23 Diploma professionale a.s. 2025/26

MORI002014 PRIMO LEVI VIGNOLA MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCANICO

MO MOIS00600Q GIUSEPPE LUOSI MIRANDOLA MORC00601P CARLO CATTANEO MIRANDOLA SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE ALLE VENDITE

INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN 

ITALY

OPERATORE DELLA CONFEZIONE PRODOTTI 

TESSILI/ABBIGLIAMENTO

INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN 

ITALY

OPERATORE MECCANICO

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI

MO MOIS009007 I.I.S. "GUGLIELMO MARCONI" PAVULLO NEL 

FRIGNANO

MORI00901V GUGLIELMO MARCONI PAVULLO NEL 

FRIGNANO

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCANICO

INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN 

ITALY

OPERATORE MECCANICO TECNICO NELLA GESTIONE E 

MANUTENZIONE DI MACCHINE E IMPIANTI

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCATRONICO 

DELL’AUTORIPARAZIONE

TECNICO AUTRONICO DELL'AUTOMOBILE

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-

ELETTRONICI

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI TECNICO NELLA GESTIONE DI SISTEMI 

TECNOLOGICI INTELLIGENTI

AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE AGRICOLO

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED 

ACCOGLIENZA TURISTICA

PCRA00202X G. MARCORA CASTEL SAN 

GIOVANNI

AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE DELLE LAVORAZIONI DI 

PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI

PCRA002031 G. MARCORA CORTEMAGGIORE AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE DELLE LAVORAZIONI DI 

PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI

PCRA002053 CASA CIRCONDARIALE PIACENZA AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE AGRICOLO

AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE AGRICOLO

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE TECNICO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE 

PASTI E BEVANDE

AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE AGRICOLO

AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE DELLE LAVORAZIONI DI 

PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI

TECNICO DELLE LAVORAZIONI LATTIERO-

CASEARIE

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE TECNICO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE 

PASTI E BEVANDE

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE TECNICO DELLA PRODUZIONE PASTI

GALILEO GALILEIMO MOIS00800B ISTITUTO SUPERIORE STATALE"G. 

GALILEI"

MIRANDOLA MORI008013

MO MOIS01900T A. VOLTA SASSUOLO MORI01901D VOLTA" - SEZ. PROFESSIONALE

MIRANDOLA

MO MOIS00200C PRIMO LEVI VIGNOLA

PRIS006003 ISTITUTO SUPERIORE "MAGNAGHI-

SOLARI"

SALSOMAGGIORE 

TERME

PRRA006013

PC PCIS00200V IS G.RAINERI PIACENZA PCRA00201V G. MARCORA PIACENZA

MARANELLO

PR

SASSUOLO

MO MOIS017006 A. FERRARI MARANELLO MORI01701T A. FERRARI  SEZ. PROFESSIONALE

PR PRIS00100X IS "ZAPPA-FERMI" BORGO VAL DI 

TARO

PRRI00101G PROFESSIONALE BEDONIA BEDONIA

S. SOLARI FIDENZA

PRRH006039 MAGNAGHI SALSOMAGGIORE 

TERME

pagina 13 di 19



Allegato 1)

Provincia Codice Istituto Denominazione Autonomia Scolastica Comune 

Autonomia

Codice Scuola Denominazione Scuola Comune Scuola Indirizzo quinquennale Qualifica professionale a.s. 2022/23 Diploma professionale a.s. 2025/26

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED 

ACCOGLIENZA TURISTICA

TECNICO DEI SERVIZI TURISTICO-RICETTIVI

INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN 

ITALY

OPERATORE DELLA CONFEZIONE PRODOTTI 

TESSILI/ABBIGLIAMENTO

INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN 

ITALY

OPERATORE DELLA PRODUZIONE CHIMICA

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCANICO

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI TECNICO DELLE ENERGIE RINNOVABILI

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI TECNICO DELLE ENERGIE RINNOVABILI

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCATRONICO 

DELL’AUTORIPARAZIONE

TECNICO AUTRONICO DELL'AUTOMOBILE

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCANICO

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI

SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE ALLE VENDITE

SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE

AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE AGRICOLO

SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE GRAFICO E DI STAMPA

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCANICO

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI TECNICO NELLA GESTIONE DI SISTEMI 

TECNOLOGICI INTELLIGENTI

INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN 

ITALY

OPERATORE DELLA CONFEZIONE PRODOTTI 

TESSILI/ABBIGLIAMENTO

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCANICO

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-

ELETTRONICI

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCATRONICO 

DELL’AUTORIPARAZIONE

SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE ALLE VENDITE

SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE

AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE AGRICOLO

AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE DEL VERDE

AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE DELLE LAVORAZIONI DI 

PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI

TECNICO DELLE LAVORAZIONI LATTIERO-

CASEARIE

AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, 

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE 

FORESTALI E MONTANE

OPERATORE DELLE LAVORAZIONI DI 

PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI

TECNICO DELLE LAVORAZIONI CARNI

CORREGGIORE REVC01000A R. CORSO CORREGGIO RERA030001 IST.ALBER.AGRARIO ANN.CONVITTO 

CORSO

REGGIO EMILIA

RA RARC060009

POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO LUGO RARC003016

FAENZA

RE REIS01100L I.I.S.   "L.  NOBILI" REGGIO EMILIA RERI011018 IPSIA   "L.  NOBILI"

POLO PROFESSIONALE DI LUGO LUGO

PR PRRI010009 PRIMO LEVI PARMA PRRI010009 PRIMO LEVI PARMA

RE RERC01000P FILIPPO RE REGGIO EMILIA RERC01000P

PRIS006003 ISTITUTO SUPERIORE "MAGNAGHI-

SOLARI"

SALSOMAGGIORE 

TERME

FILIPPO RE REGGIO EMILIA

I.P. "PERSOLINO-STROCCHI"

PR

RA RARC07000X I.P.S. "A.OLIVETTI - C. CALLEGARI" RAVENNA RARC07000X I.P.S. "A.OLIVETTI - C. CALLEGARI"

FAENZA

RAVENNA

RARC060009 I.P. "PERSOLINO-STROCCHI"

RA RAIS003007

PRRH006039 MAGNAGHI SALSOMAGGIORE 

TERME

pagina 14 di 19



Allegato 1)

Provincia Codice Istituto Denominazione Autonomia Scolastica Comune 

Autonomia

Codice Scuola Denominazione Scuola Comune Scuola Indirizzo quinquennale Qualifica professionale a.s. 2022/23 Diploma professionale a.s. 2025/26

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA
OPERATORE DELLA RISTORAZIONE TECNICO DEL SERVIZIO DI 

DISTRIBUZIONE PASTI E BEVANDE
ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA
OPERATORE DELLA RISTORAZIONE TECNICO DELLA PRODUZIONE PASTI

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA
OPERATORE DELLE LAVORAZIONI DI 

PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI

TECNICO DI PANIFICIO E PASTIFICIO

INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN 

ITALY
OPERATORE MECCANICO TECNICO NELLA GESTIONE E 

MANUTENZIONE DI MACCHINE E 

IMPIANTI
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCANICO

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCANICO

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED 

ACCOGLIENZA TURISTICA

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE TECNICO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE 

PASTI E BEVANDE

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE TECNICO DELLA PRODUZIONE PASTI

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED 

ACCOGLIENZA TURISTICA

TECNICO DEI SERVIZI TURISTICO-RICETTIVI

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLE LAVORAZIONI DI 

PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI

TECNICO DI PANIFICIO E PASTIFICIO

NOVAFELTRIARN RNIS00300D I.S.I.S.S. "TONINO GUERRA" POLO 

SCOLAST

NOVAFELTRIA RNRI003015 ISTITUTO PROFESSIONALE "G. BENELLI"

CORREGGIO

RERI070003 IPIA ANN.CONVITTO "CORSO" CORREGGIO

RE REVC01000A R. CORSO CORREGGIO RERA030001 IST.ALBER.AGRARIO ANN.CONVITTO 

CORSO

RIMINIRN RNRH030001 I.P.S.S.E.O.A.  "S.P. MALATESTA" RIMINI RNRH030001 I.P.S.S.E.O.A.  "S.P. MALATESTA"

pagina 15 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO DEGLI ISTITUTI PROFESSIONALI E RELATIVA OFFERTA DI PERCORSI DI IV ANNO PER 

IL DIPLOMA PROFESSIONALE REALIZZABILI NELL'A.S. 2022/2023

In attuazione della Delibera di Giunta n. 2016/2021

Allegato parte integrante - 2

pagina 16 di 19



Allegato 2)

Provincia Codice Istituto Denominazione Autonomia Scolastica Comune 

Autonomia

Codice Scuola Denominazione Scuola Comune Scuola Indirizzo quinquennale Condizione d'accesso - Qualifica 

professionale a.s. 2021/22

Diploma professionale a.s. 2022/23

MORC00201B PRIMO LEVI VIGNOLA SERVIZI COMMERCIALI OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE

TECNICO NELL'AMMINISTRAZIONE DEL 

PERSONALE

MORI002014 PRIMO LEVI VIGNOLA MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCANICO TECNICO NELLA GESTIONE E 

MANUTENZIONE DI MACCHINE E IMPIANTI

INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL 

MADE IN ITALY

OPERATORE MECCANICO TECNICO NELLA GESTIONE E 

MANUTENZIONE DI MACCHINE E 

IMPIANTI
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE
TECNICO AUTRONICO 

DELL'AUTOMOBILE

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI 

FOTOVOLTAICI

TECNICO NELLA GESTIONE DI SISTEMI 

TECNOLOGICI INTELLIGENTI

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-

ELETTRONICI

TECNICO NELLA GESTIONE DI SISTEMI 

TECNOLOGICI INTELLIGENTI

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE TECNICO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE 

PASTI E BEVANDE

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE TECNICO DELLA PRODUZIONE PASTI

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' 

ALBERGHIERA

OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED 

ACCOGLIENZA TURISTICA

TECNICO DEI SERVIZI TURISTICO-RICETTIVI

VOLTA" - SEZ. PROFESSIONALE

RIMINIRN RNRH030001 I.P.S.S.E.O.A.  "S.P. MALATESTA" RIMINI RNRH030001 I.P.S.S.E.O.A.  "S.P. MALATESTA"

MARANELLO MORI01701T

MO MOIS01900T A. VOLTA SASSUOLO MORI01901D

A. FERRARI  SEZ. PROFESSIONALE MARANELLO

SASSUOLO

MO MOIS00200C PRIMO LEVI VIGNOLA

MO MOIS017006 A. FERRARI

pagina 17 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 3)

OFFERTA DI PERCORSI DI IV ANNO PER IL DIPLOMA PROFESSIONALE A.S. 2025/2026 NON 

VALIDABILI 

In attuazione della Delibera di Giunta n. 2016/2021

Allegato parte integrante - 3

pagina 18 di 19



Allegato 3)

Provincia Codice Istituto Denominazione Autonomia Scolastica Comune Autonomia Codice Scuola Denominazione Scuola Comune Scuola Indirizzo quinquennale Diploma professionale a.s. 2025/26

MO MOIS00200C PRIMO LEVI VIGNOLA MORI002014 PRIMO LEVI VIGNOLA MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA TECNICO NELLA GESTIONE DI SISTEMI 

TECNOLOGICI INTELLIGENTI

RE REVC01000A R. CORSO CORREGGIO RERI070003 IPIA ANN.CONVITTO "CORSO" CORREGGIO MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA TECNICO AUTRONICO 

DELL'AUTOMOBILE

pagina 19 di 19


